21-12-1995
01-0

1-1
99

7

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28
Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000

E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

INDICAÇÃO Nº 06/2025

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Dom Bosco, Senhor

Nelson Pereira de Brito, que seja realizada a limpeza e manutenção do acostamento da curva

localizada ao lado da residência da Senhora Maria, viúva do Senhor Baiano, tendo em vista que

o referido trecho é frequentemente utilizado por pedestres, ciclistas e veículos de baixa

velocidade, como tratores, o que, aliado à acentuada curvatura da via, aumenta o risco de

acidentes e compromete a segurança viária.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa promover a segurança e a integridade física dos

usuários da via, prevenindo a ocorrência de acidentes em um ponto de reconhecida

periculosidade. A limpeza e adequada manutenção do acostamento proporcionarão melhores

condições de tráfego, especialmente para os veículos e pedestres que transitam em baixa

velocidade, bem como para os ciclistas e cavaleiros que utilizam a área.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2025.

LETÍCIA TEREZINHA SILVA BORGES

Vereadora

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br